Вправи

I. Провідміняйте
terminus technicus усталений термін, ager publicus громадське 

поле, fundus parvus невелика земельна ділянка, officium nostrum 
наш обов’язок, decretum justum справедлива ухвала.

II. Перекладіть
1. Inter dominum et servum nulla amicitia est. 2. Natura sanat, 

medicus curat morbos. 3. Non muri, sed viri sunt praesidia oppidorum.
4. Patriam in periculis viri defendere debent. 5. Si multos amicos 
habes, magnas divitias habes. 6. Bellum, quod opressos popiilos liberat, 
justum est. 7. Lectio sine stilo vel calamo somnus est. 8. Pauci ex 
multis sunt amici, qui certi sunt. 9. Neque ingenium sine disciplina
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aut disciplina sine ingenio valet. 10. Malos faciunt malorum contu
bernia. 11. Corvus oculum corvi non eruit. 12. Si amicus meus es, tui 
amici mei sunt. 13. Nemo patriam suam amat, quia magna, sed quia 
sua est. 14. Suus rex reginae placet. 15. Lutetia est oppidum Parisiorum, 
quod positum est in insOla fluvii Sequanae.

De Romae antiquae principio
Roma condita est in Latio in sinistra ripa fluvii Tiberis saecQlo 

octavo (§ 110) ante aeram nostram. Initio parvum oppidum est, incolae 
in casis inter tumulos habitant, altus murus oppidum non munit. 
Romani cibum durum edunt, rustica negotia sunt praecipua. Perpetua 
bella cum finitimis populis non gerunt, ut postea.

III. Перекладіть, зробіть граматичний розбір перекладених 
речень

1. Хороші книги дають студентам необхідні знання. 2. Ми 
шануємо славну історію свого народу. 3. Наше місто розташова
не на березі великої річки. 4. Наші предки —  це мужі-воїни, 
гідні великої слави.

Запам ’ятайте латинські вислови
Крізь терни до зірок.
Без гніву і пристрасті, тобто об’єк
тивно (Тацит про змалювання істо
ричних подій).
У книг своя доля.

Незнання — не доказ.
Коли говорять гармати (досл. «між 
гарматами»), музи мовчать.
Про мертвих (слід говорити) або 
добре, або нічого.

Зі щитом або на щиті.
Від нерозумного язика трапля
ються великі неприємності.

А. 1. Per aspera ad astra. 
2. Sine ira et studio.

3. Habent sua fata libelli.
4. Ignorantia non est 

argumentum.
5. Inter arma silent Musae.

6. De mortuis aut bene, 
aut nihil.

7. Aut cum scuto, aut 
in scuto.

8. De lingua stulta veniunt 
incommSda multa.

Урок IV

9. Navita de ventis, 
de tauris narrat arator. 

10. Non semper arcum 
tendit Apollo.

B. Locus sigilli. 
Curricfllum vitae.
Ex officio.
Et cetera (etc.).
Exempli gratia (e. g.).
Ex libris.
Anno Domini (a. D.).

Anno mundi (a. m.). 
Deus ex machina.